辽宁省教育厅办公室关于申报2008年度辽宁省普通高等学校本科示范性专业和高职品牌专业的通知
  辽教办发[2008]129号
省内普通高等学校：
为进一步贯彻落实教育部关于《教育部 财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高[2007]1号）和《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高［2006］16号）精神，进一步深化高等教育教学改革，创新人才培养模式，全面提高人才培养质量。2008年我厅将继续在全省普通高等学校范围内，开展第四批本科示范性专业和高职品牌专业的申报和评审工作，现将申报和评审的有关事宜通知如下：

一、评选范围

本科示范性专业和高职品牌专业要建立省级、校级二级建设体系，各学校要有示范性专业和品牌专业建设实施规划。没有学校建设实施规划的不能申报本科示范性专业和高职品牌专业。

申报本科示范性专业和高职品牌必须是本科或高职高专正在开设的专业，并已有两届以上（含两届）毕业生并平均就业率达70%以上。专业带头人具有教授职称（高职高专院校可适当放宽条件）。

二、申报数额

1. 本科院校

“211”重点建设高校限报4个专业，其它普通本科高校限报2个专业。

2．高职院校

国家示范建设高职院校限报４个专业；省内独立设置的高职院校限报2个专业；本科下设高职院校限报1个专业。

三、申报工作要求

1.各校在校级示范性专业和品牌专业的基础上以正式公文的形式提出书面申请（公文后附学校推荐专业排名）一份；

2.示范性专业或品牌专业建设实施规划一份；

3.自评报告一式六份；

4.《辽宁省普通高等学校本科示范性专业申报表》（附件３）、《辽宁省普通高等学校高职品牌专业申报表》（附件４）一式六份；

5.所提供的佐证材料均以电子版的形式（刻录成光盘）报送一式六份；

6.填报《辽宁省普通高等学校示范性专业申报汇总表》（附件５）和《辽宁省普通高等学校高职品牌专业申报汇总表》（附件6）一份（含电子版）。

各校所提供的材料，评审后均不返回，请各校做好申报材料的存档工作。

四、评选工作要求

1．认真贯彻教育部《关于进一步加强高等学校本科教学工作的若干意见》（教高[2005]1号）、《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高[2007]2号）和《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高［2006］16号）文件精神。

2.要坚持知识、能力和素质协调发展，重视能力和素质的培养，深化教学内容改革，及时更新教学内容；要大力推进教学方法的改革，注重因材施教，促进学生个性发展；注重社会调查、社会实践活动，进行创新性实验和实践，提升学生创新精神和创新能力。

3.要大力加强实践教学。要强化实验、实习、实践和毕业设计(论文)等实践教学环节，特别要加强专业实习和毕业实习等重要环节，推进实验内容和实验模式改革和创新，培养学生的实践动手能力、分析问题和解决问题能力。

4.坚持“以评促建，重在建设”的原则，通过评选，带动高校专业建设水平和人才培养质量的整体提高。

5．本科专业及高职专业分别参考《辽宁省普通高等学校本科示范性专业评估指标体系》（附件１）《辽宁省普通高等学校高职品牌专业评估指标体系》（附件2）进行评审。

五、申报时间、地点及联系方式

请各学校将有关材料于2008年11月20日上午8：00～16：30(中午不休息)报沈阳工程学院，逾期申报不予受理。

联系方式：

省教育厅高等教育处：

联系人：孙  杨  联系电话：024-86896698（本科）；

柳秋佳  联系电话：024-86893965（高职）

沈阳工程学院：

联系人：张小辉；联系电话：024-31975228。

报送地点：沈阳工程学院教学楼西座202房间，